
 

平成２７年度予算が成立したことにより、平成２７年４月１０日付けをもちまして、鳥海ダム

調査事務所が『鳥海ダム工事事務所』へ組織変更となりました。このことを受け、去る平成２

７年４月１６日、鳥海ダム工事事務所開所式が旧調査事務所で執り行われました。

開所式には、由利本荘市長、にかほ市長、由利本荘市議会議長を始め、多数の来賓の

方々にご出席をいただきました。始めに、主催者である縄田東北地方整備局長があいさつを

行い、来賓祝辞、瀧澤所長の事業計画概要説明を行った後、開所を記念して事務所の銘板

を設置し無事に式典を終了しました。

鳥海ダム建設事業につきましては、平成５年度に鳥海ダム調査事務所を設置し、これまで

実施計画調査を行って参りましたが、今後は、ダム建設に向けて本格的に動き出すことにな

ります。

国土交通省 東北地方整備局 鳥海ダム工事事務所
2015．4

第２８号

鳥海ダム調査事務所から工事事務所へ

左側中央から、縄田東北地方整備局長、長谷部由利本荘市長、鈴木由利本荘市議会議長

佐々木由利地域振興局長、鈴木東北地方整備局河川部長

右側中央から、瀧澤鳥海ダム工事事務所長、横山にかほ市長、石黒秋田県建設部長

岡本東北地方整備局総務部長、渡邊秋田河川国道事務所長

開所を記念して行われた記念



◇実 施 日 ：６月～１１月の第２･第４火曜日

（ただし、８月は、４日と２５日の実施、
９月は、８日と２９日の実施となります）

◇開設時間 ：１０時～１６時

◇開設場所 ：由利本荘市鳥海町百宅字清水尻１－２
防雪センター内

(☎ ０１８４－５８－２２６８)

登記、相続、税金等、皆様のご心配事やご相談等を相談員が

お伺いします。お気軽にご相談下さい。（相談内容によっては、

後日回答させていただく場合もございます）

※鳥海ダム工事事務所でも通年、ご相談をお受けしております。
工事事務所をご利用の場合は、事前にご連絡をお願いします。

鳥海ダム貯水池の用地測量を実施します。

用地測量

鳥海ダム生活再建相談業務

毎年行っております『鳥海ダム生活再建相談業務』を今年も実施します。実施日は、６月か
ら１１月までの第２、第４火曜日の１０時から１６時となっております。

（詳細は下記を参照下さい）
相続や税金のことなど、幅広く相談を受け付けいておりますので、お気軽にご利用下さい。

今年度も実施します。

平成２７年度より鳥海ダム貯水池の用地測量を実

施いたします。

用地測量は、貯水池用地として必要な土地の所

有者や境界、面積、地目等の調査・測量を行うもの

です。測量作業中は、国土交通省が作業を委託した

専門業者が貯水池予定地内に立入りをさせていた

だき、必要な杭の設置などを行う事となります。

土地の立入り及び用地測量の実施については、

地元説明を行い了解をいただいておりますが、測量

作業中は、地域住民の方々のご協力とご理解をい

ただきますよう、よろしくお願いします。なお、今年度

の測量は、7月頃～11月頃の期間で現地作業を予

定しております。



イメージ図

鳥海ダムの役割について

鳥海ダムは、地域の人たちが安全に安心して快適に暮らせるようにするために
計画されています。ダムのはたらきは大きく分けて3つあります。

鳥海ダムは、ダム地点の計画高水量（大きな洪水の予測流量）780m3/秒

のうち最大700m3/秒をダムに貯め、その時のダムからの放水量を80m3/秒

（最大110m3/秒）に調整して子吉川沿川の水害を軽減する計画としています。

鳥海ダムは、渇水による水不足に対応するため、新たに約29,390m3/日
（0.340m3/秒）の取水を可能とする計画としています。

子吉川は、度々深刻な水不足に見舞われてきました。ダムが完成すると、

水不足が起きそうな時にはダムに貯めた水を流して、川に必要な水を補給し

て、川のいろいろな機能を維持します。

１.水害を軽減します（治水）

２.水道用水を供給します（利水）

３.流水の正常な機能を維持します



　

   

国土交通省東北地方整備局鳥海ダム工事事務所

〒015-0074 秋田県由利本荘市桜小路３２－１

ＴＥＬ．0184-23-5120 ＦＡＸ．0184-23-5451

ホームページアドレス http://www.thr.go.jp/chokai/
e-mailアドレス chokai@thr.mlit.go.jp

編集・発行

安全・安心の子吉川に抱かれて、より豊かに暮らせる、わたしたちの郷土のために。

★先日、本荘公園へお花見に行ってきました。公園内の桜もちょうど見

頃を迎え、たくさんの家族連れで賑わっていました。私というと、花より団子

で、園内の屋台を物色（？）焼きそばをいただきました。とてもおいしかった

です！★今回が平成２７年度の初のダムだより発行です。今後も皆様へ鳥

海ダムに関する情報を提供して参りますので、どうぞよろしくお願いします。

鳥海ダム調査事務所から鳥海ダム工事事務所へ名称が変更となり、事務所内の係り
も変更となりました。変更となったのは、補償調整課から用地課へ、工務課が新設となりま
した。職員も７名増員となり、総勢２２名で事業を進めて参りますので、引き続き皆様のご
理解とご協力をよろしくお願いします。

（※）が変更又は新設となった組織です。

鳥海ダム工事事務所組織図

調査設計課 設　計　係

総　務　係

経　理　係

用地第一係

用地第二係

工務第一係

工務第二係

調　査　係

所　　長

副　所　長（※） 総　務　課

用　地　課（※）

工　務　課（※）

総務、経理、契約等に関する

業務

工事の企画、実施計画等に

関する業務

計画、調査、設計等に関する

業務

土地の借入、用地調査、

補償等に関する業務


